Análise do pedido apresentado pela Concessionária Ecovias do Araguaia S.A. para a readequação de seu capital social.
 

2. DOS FATOS

2.1. A Concessionária Ecovias do Araguaia apresentou pedido formal para a redução de seu capital social, atualmente integralizado em R$
1.922.551.000,00 (um bilhão, novecentos e vinte e dois milhões, quinhentos e cinquenta e um mil reais). A proposta é reduzir esse valor para R$ 590.242.094,46
(quinhentos e noventa milhões, duzentos e quarenta e dois mil, noventa e quatro reais e quarenta e seis centavos). O pedido está fundamentado na Cláusula
24.2.1 do Contrato de Concessão, que estipula:

24.2.1 A SPE não poderá, durante o Prazo do Contrato, reduzir o seu capital social abaixo dos valores especificados sem prévia e expressa autorização da ANTT.

[...]

fundamental para garantir que a saúde financeira da concessão não seja comprometida por redução inadequada do capital social, assegurando, assim, a
continuidade e a qualidade dos serviços prestados.

 

4. DA PROPOSIÇÃO FINAL

Diante do exposto, VOTO por:

1.  Autorizar a Concessionária Ecovias do Araguaia S.A. a readequar o seu capital social para o montante mínimo de R$ 997.721.670,58 (novecentos e
noventa e sete milhões, setecentos e vinte e um mil seiscentos e setenta reais e cinquenta e oito centavos), conforme minuta de deliberação
26355483;

2. Determinar que, em eventuais novos pedidos de redução de capital social da Ecovias do Araguaia, que a matéria seja submetida à deliberação da
Diretoria, acompanhada de proposta de Termo Aditivo ao contrato, estabelecendo métricas objetivas para o deferimento do pleito, em